
 

Decreto Dirigenziale n. 84 del 10/06/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 3 - Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO DI INTERVENTI DEL MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA IDRICO REGIONALE.

INTERVENTI PER LA SICUREZZA DELLE CENTRALI: ADEGUAMENTO ALLE

OSSERVAZIONI DEL DATORE DI LAVORO. AREA CANCELLO - SAN CLEMENTE -

ALIFANA. AREA FLEGREA E NAPOLI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

a. la Società Acqua Campania S.p.A. è concessionaria della Regione Campanaia per la gestione del-
l’Acquedotto della Campania Occidentale e del sistema di conturizzazione dei consumi idropotabili del
sistema regionale, giusta Convenzione in data 01.02.1993 e 16.11.1998;

b. tra le attività delegate ai sensi della citata convenzione sono comprese quelle inerenti la progetta -
zione e realizzazione di “Interventi di miglioramento del sistema idropotabile regionale “, come speci-
ficamente previsto dall’art.7;

c. che con nota prot. 2017.0050316 del 24.01.2017 la Regione Campania ha richiesto ad Acqua Cam-
pania di voler procedere con le verifiche stabilite dal Nuovo Codice sui Contratti ed Appalti Pubblici
disciplinate dagli artt.26 e successivi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50;

d. che, con nota prot. PROAL/PROG/RO/1555/18 del 17.10.2018 il Concessionario ha trasmesso il
Progetto Esecutivo Verificato denominato “Piano di Interventi per il miglioramento del sistema idrico
regionale. Ristrutturazione delle opere più vetuste dell’Acquedotto Campano. Interventi per la sicurez-
za delle centrali: Adeguamento alle osservazioni del datore di lavoro. Area Cancello – San Clemente –
Alifana. Area Flegrea e Napoli”.

CONSIDERATO che:

a. dal progetto esecutivo trasmesso dal concessionario con nota prot.  PROAL/PROG/RO/1555/18 del
17.10.2018, risulta che il progetto in parola è validabile ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, come
da verbale di validazione del 07.12.2018.

RITENUTO

a. di poter approvare il progetto denominato: “Piano di Interventi per il miglioramento del sistema
idrico regionale. Ristrutturazione delle opere più vetuste dell’Acquedotto Campano. Interventi per la
sicurezza delle centrali: Adeguamento alle osservazioni del datore di lavoro. Area Cancello – San Cle-
mente – Alifana. Area Flegrea e Napoli”, il cui quadro economico risulta essere il seguente:

A) PARTE PRIMA ‐  LAVORI
1. Lavori a corpo: € 623 311,02
2. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 786,96

Sommano € 624 097,98

B) PARTE SECONDA ‐  SOMME A DISPOSIZIONE
B1.a Oneri di discarica €              - 
B1.b Lavori in economia €               -
B2    Oneri di Concessione (13% di A + B1.b + B5) € 81 132,74
B3    Allacciamento ai pubblici servizi €               -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



B4.a Imprevisti 7% di (A + B1.a) € 43 686,86
B4.b Accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 18 742,94
B5    Acquisizione aree o immobili e pertinenze indennizzi €               -
B6    Accantonamento ai sensi dell'art. 106 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 12 481,96
B7    Spese per accantonamento di laboratorio e verifica tecnica prevista dal C.S.A. €               -
B8    IVA al 22% di (A + B1) € 137 301,56
         IVA al 22% di (B2 + B4.a + B6) € 30 206,34

Importo complessivo Somme a disposizione € 323 532,39

Totale (A + B) € 947 630,37

VISTO:

a. la Convenzione in data 01.02.1993 rep. 4951 tra la Regione Campania e il Concessionario Eni Ac-
qua Campania S.p.A. (oggi Acqua Campania S.p.A.);

b. il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163              
c. la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007
d. il Regolamento n° 7/2010 di attuazione della Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007;
e. il D.P.R. 05 ottobre 2010 n° 207;
f. la nota prot. PROAL/PROG/RO/1555/18 del 17.10.2018 con la quale il Concessionario Acqua Cam-

pania ha trasmesso il progetto esecutivo delle opere sopraindicate;
g. il Verbale di Validazione del progetto esecutivo in epigrafe redatto in data 07.12.2018.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento Geom. Ciro Pesacane

DECRETA

1. di approvare il progetto denominato: “Piano di Interventi per il miglioramento del sistema idrico regio-
nale. Ristrutturazione delle opere più vetuste dell’Acquedotto Campano. Interventi  per la sicurezza
delle centrali: Adeguamento alle osservazioni del datore di lavoro. Area Cancello – San Clemente –
Alifana. Area Flegrea e Napoli”, il cui quadro economico riepilogativo è il seguente:

A) PARTE PRIMA ‐  LAVORI
1. Lavori a corpo: € 623 311,02
2. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 786,96

Sommano € 624 097,98

B) PARTE SECONDA ‐  SOMME A DISPOSIZIONE
B1.a Oneri di discarica €              - 
B1.b Lavori in economia €               -
B2    Oneri di Concessione (13% di A + B1.b + B5) € 81 132,74
B3    Allacciamento ai pubblici servizi €               -
B4.a Imprevisti 7% di (A + B1.a) € 43 686,86
B4.b Accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 18 742,94
B5    Acquisizione aree o immobili e pertinenze indennizzi €               -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



B6    Accantonamento ai sensi dell'art. 106 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 12 481,96
B7    Spese per accantonamento di laboratorio e verifica tecnica prevista dal C.S.A. €               -
B8    IVA al 22% di (A + B1) € 137 301,56
         IVA al 22% di (B2 + B4.a + B6) € 30 206,34

Importo complessivo Somme a disposizione € 323 532,39

Totale (A + B) € 947 630,37

2. di dichiarare per le opere di prima fase l’urgenza e l’indifferibilità;

3. di attivare per l’esecuzione delle opere, l’art. 13 della Convenzione di Concessione, facendo gravare la
relativa spesa di € 947.630,37 sui fondi messi a disposizione del Concessionario ai sensi dell’art.7 e
del combinato disposto degli artt. 7, 10, 11, 13 e 14 della su richiamata Convenzione con la specifica-
zione che, attesa l’urgenza e la natura degli interventi, nonché la particolare difficoltà di esecuzione
connessa al mantenimento in esercizio delle opere, il Concessionario può procedere all’esecuzione del-
le stesse avvalendosi della facoltà di realizzazione diretta ai sensi dell’art. 24 della medesima conven-
zione;

4. di dare mandato al concessionario Acqua Campania di espletare le attività di Coordinamento per la Si-
curezza in fase di esecuzione;

5. di trasmettere copia del presente decreto:

5.1 Al Concessionario Acqua Campania S.p.A.

5.2 Al B.U.R.C. per la pubblicazione;

5.3 All’assessore all’Ambiente per opportuna conoscenza.

                                                                         Dott.ssa Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019


	BURC n. 34 del  17 Giugno 2019

